5

от 08.06.2018 №792-р
О развитии добровольчества (волонтерства) в городе Нижневартовске            на 2018-2020 годы

В соответствии с Посланием Президента Российской Федерации                 Федеральному Собранию Российской Федерации от 01.12.2016, Указом Президента Российской Федерации от 06.12.2017 №583 "О проведении в Российской Федерации Года добровольца (волонтера)", распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.10.2017 №612-рп          "О Концепции развития добровольчества в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре":

1. Утвердить план мероприятий по развитию добровольчества (волонтерства) в городе Нижневартовске на 2018-2020 годы (далее - мероприятия)         согласно приложению.
2. Назначить лицом, ответственным за развитие добровольчества (волонтерства) в городе Нижневартовске на 2018-2020 годы, заместителя главы города по социальной и молодежной политике Н.Г. Волчанину.

3. Определить департамент по социальной политике администрации         города координатором по реализации плана мероприятий.

4. Должностным лицам, ответственным за реализацию плана мероприятий, согласно приложению:

- обеспечить своевременное и качественное выполнение мероприятий;

- ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным, представлять в департамент по социальной политике администрации города информацию об исполнении плана мероприятий.
5. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы города по социальной и молодежной политике Н.Г. Волчанину.
Исполняющий обязанности

главы города                                                                                             Т.А. Шилова
Приложение к распоряжению

администрации города

от 08.06.2018 №792-р
План мероприятий

по развитию добровольчества (волонтерства) в городе Нижневартовске на 2018-2020 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	I. Организационно-правовое сопровождение

	1.1.
	Разработка документов, регламентирующих организацию работы добровольческого (волонтерского) движения              в образовательных организациях, подведомственных            департаменту образования администрации города
	в течение 2018 года
	департамент образования администрации города (Э.В. Игошин);

подведомственные организации

	1.2.
	Определение опорных площадок среди образовательных организаций, подведомственных департаменту образования администрации города, по развитию добровольческого (волонтерского) движения
	в течение 2018 года
	департамент образования администрации города (Э.В. Игошин);

подведомственные организации

	1.3.
	Рассмотрение вопросов развития добровольчества (волонтерства) на заседаниях коллегиальных органов, созданных при главе города или органах местного самоуправления
	декабрь 2019 года;

декабрь 2020 года
	департамент по социальной политике  администрации города (Е.П. Князев)

	1.4.
	Внесение изменений в муниципальные программы                 в целях включения мероприятий по развитию добровольческой (волонтерской) деятельности
	декабрь 2018 года
	департамент по социальной политике  администрации города (Е.П. Князев)

	II. Информационно-методическое обеспечение

	2.1.
	Организация работы ресурсного методического центра         по развитию добровольческого (волонтерского) движения в дошкольных образовательных организациях, в общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования, подведомственных департаменту образования администрации города
	в течение 2018 года
	департамент образования администрации города (Э.В. Игошин)

	2.2.
	"Круглый стол" по направлениям развития добровольческой (волонтерской) деятельности (добровольцы, руководители добровольческих объединений)
	ноябрь 2018 года
	муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска "Молодежный центр" (А.П. Игнатьев)

	2.3.
	"Круглый стол" на тему "Актуальные вопросы развития добровольчества (волонтерства) в городе Нижневартовске"
	сентябрь 2018 года
	Молодежный парламент при Думе         города Нижневартовска (Т.А. Чиканцев, по согласованию)

	2.4.
	Организация и проведение мероприятия "Городская школа волонтеров"
	сентябрь, октябрь 2018 года;

сентябрь, октябрь 2019 года;

сентябрь, октябрь 2020 года
	департамент по социальной политике  администрации города (Е.П. Князев)

	2.5.
	Организация и проведение семинаров, тренингов, "круглых столов" в сфере добровольчества (волонтерства)
	декабрь 2018 года;

декабрь 2019 года;

декабрь 2020 года
	департамент по социальной политике  администрации города (Е.П. Князев);

департамент образования администрации города (Э.В. Игошин)

	2.6.
	Создание единой информационной базы о деятельности, проектах волонтерских центров и объединений города Нижневартовска
	декабрь 2018 года
	муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска "Молодежный центр" (А.П. Игнатьев)

	2.7.
	Разработка и реализация программ для подготовки добровольцев (волонтеров)
	декабрь 2018 года;

декабрь 2019 года;

декабрь 2020 года
	департамент по социальной политике  администрации города (Е.П. Князев)

	2.8.
	Наполнение разделов единой информационной системы "Добровольцы России"
	декабрь 2018 года
	муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска "Молодежный центр" (А.П. Игнатьев)

	III. Организация и проведение мероприятий в сфере добровольчества (волонтерства)

	3.1.
	Организация и проведение акции "Узнай о волонтерстве" среди обучающихся, воспитанников дошкольных учреждений, молодежи
	январь, февраль 2019 года;

январь, февраль 2020 года
	муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска "Молодежный центр" (А.П. Игнатьев)

	3.2.
	Организация и проведение мероприятия "Школа социального проектирования" (направление "Добровольчество")
	сентябрь 2018 года;

февраль, сентябрь 2019 года;

февраль, сентябрь 2020 года
	муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска "Молодежный центр" (А.П. Игнатьев)

	3.3.
	Добровольческие акции "Весенняя неделя добра"                и "Осенняя неделя добра"
	октябрь 2018 года;

апрель, октябрь 2019 года;

апрель, октябрь 2020 года
	муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска "Молодежный центр" (А.П. Игнатьев)

	3.4.
	Открытие окружной патриотической акции "Югра - Вахта памяти"
	апрель 2019 года;

апрель 2020 года
	департамент образования администрации города (Э.В. Игошин)

	3.5.
	Городской молодежный субботник
	май 2019 года;

май 2020 года
	муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска "Молодежный центр" (А.П. Игнатьев)

	3.6.
	Организация и проведение городского Слета актива         молодежи города Нижневартовска
	май 2019 года;

май 2020 года
	муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска "Молодежный центр" (А.П. Игнатьев)

	3.7.
	Городская акция "Дарим лето"
	июнь-август 2018 года;

июнь-август 2019 года;

июнь-август 2020 года
	муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска "Молодежный центр" (А.П. Игнатьев)

	3.8.
	Региональный чемпионат для людей с ограниченными возможностями здоровья "Абилимпикс"
	октябрь 2018 года
	волонтерский штаб бюджетного             учреждения профессионального образования Ханты-Мансийского автономного  округа - Югры "Нижневартовский            социально-гуманитарный колледж"                  (Н.П. Коробова, по согласованию)

	3.9.
	Международный день добровольцев
	декабрь 2018 года;

декабрь 2019 года;

декабрь 2020 года
	муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска "Молодежный центр" (А.П. Игнатьев)

	3.10.
	Новогоднее молодежное мероприятие
	декабрь 2018 года;

декабрь 2019 года;

декабрь 2020 года
	муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска "Молодежный центр" (А.П. Игнатьев)

	3.11.
	Организация и проведение открытой встречи для молодежи "Среда добровольцев"
	декабрь 2018 года;

декабрь 2019 года;

декабрь 2020 года
	муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска "Молодежный центр" (А.П. Игнатьев)

	3.12.
	Организация участия добровольцев (волонтеров) в городских мероприятиях:

- помощь в проведении городского мероприятия, приуроченного к празднованию Дня молодежи;

- помощь в мероприятиях городского, регионального уровней;

- помощь в организации форума "Время новых возможностей";

- помощь в организации мероприятия "День пожилого            человека"
	декабрь 2018 года;

декабрь 2019 года;

декабрь 2020 года
	муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска "Молодежный центр" (А.П. Игнатьев)

	3.13.
	Организация мероприятий, акций, направленных             на вовлечение детей и молодежи в добровольческую           (волонтерскую) деятельность, в рамках основных направлений добровольческой (волонтерской) деятельности
	декабрь 2018 года;

декабрь 2019 года;

декабрь 2020 года
	департамент по социальной политике  администрации города (Е.П. Князев);

департамент образования администрации города (Э.В. Игошин)